

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2018	2017	
Vendas e serviços prestados		579.965,54	508.725,60	14,00%
Subsídios, doações e legados à exploração		666.031,44	665.244,21	0,12%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-322.666,93	-348.950,15	7,53%
Fornecimentos e serviços externos		-260.049,88	-236.328,80	-10,04%
Gastos com o pessoal		-892.610,29	-850.602,42	-4,94%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		321.672,12	325.905,12	-1,30%
Outros Gastos e Perdas		-58.260,33	-31.420,60	-85,42%
Compras		0,00	0,00	0,00%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		34.081,67	32.572,96	4,63%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-58.259,03	-59.771,68	2,53%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-24.177,36	-27.198,72	11,11%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-5.514,53	-1.207,53	-356,68%
Resultados antes de impostos		-29.691,89	-28.406,25	-4,53%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-29.691,89	-28.406,25	-4,53%

(1) - Euro